CYPRUS cadētib^o rebus Romanis diu sub iperto Græcorū
 fuit : qui post Constatinum apud Bizantiū regna-
 uere. Ricardus Angliæ rex Græcos ex insula deiecit cū
 Hierosolymā classe petēs : eo tēpestate delat^o portu phibere
 tur : Indignat^o enī arma q̃ in Saracenos parauerat in Græcos
 vertit : eisq; insulā abstulit : Spoliatq; firmo suorū p̃sidio cōmu-
 nitā reliqt : nec diu postea Guidoni Lusiniāno gñe Gallico : q
 de Hierosolymitano regno cōtēdebat : eā pmisit : quā ille ab

Anglico acceptā sibi & posteris suis vsq; in hæc tēpora obtinuit. post varias successiōes regnū ad duos fratres peruenit: quorum alter nomine Petrus classe instructa cū Catelanis ac Gallicis Alexandriā Aegyptiorū Inuasit: Ingressusq; vrbē mediam diripuit: & quāuis occurrentibus maximis Egyptiorū copijs fugā se cōmiserit: Ingentē tamen prædā & dirissima spolia reportauit: nec diu postea a fratre interfectus est. Nulla enim sancta reperitur regni societas. Cruentus fraterno sanguine rex constituitur: sed neq; ei longa quies fuit: neq; impune cessit paricidium. nam cū solēne conuiuū instituisset: quod annis singulis instruere mos erat. Ingens calamitas obigit. Inuitati Genuensium ac Venetorū mercatorū iudices: quos Baiulos appellant: magna inter sese contētionē de priori cōfessu certare cōperūt Cūq; rex Venetis p̄pensior videre: indignati Genuēses armis suā dignitatē retinere statuerūt: atq; i regiā tectis sub veste gladijs profecti sunt. quod intellegētes Venetorū primores: regē adeunt: atq; insidias suo capiti paratas dicunt: Et idcirco iuuentutem Genuensiu armatā itrasse palatiū. Rex missis quæstigio qui rē inquirāt: inuentos cum armis Genuēsis in sublimē palatij locum rapi iubet: atq; ex altissimis fenestris in forum præcipitari. Statuta militū cohorte: quæ lanceis atq; gladijs cadentes exciperet tantū maligna potuit accusatio. Reliqui etiam p̄ Cyprum cōmorantes Genuēses perquisiti ac necati sunt: ita vt vix vnus ex tanta clade superfuerit: qui rem gestā in patriā renunciaret. Accepit tamen dux Genuensium ac senatus paulo post atrocem suorū ciuiū iniuriam: atq; in vltionem græcus: intra quadraginta dies potentissimam classem armavit: & in Cyprum misit: cuius aduentus eodem fere tempore: & visus est & auditus. Trugosius: qui classi præfectus erat expositis i terram copijs: mox Nicolīā profectus egre defensam cœpit breuiq; regem ac reginā: & vniuersam insulam in potestatem suam redegit: & interfectis nephādi consilij auctorib; ingēti ditatus prædā: maiori cum gloria & breuiori tēpore q̄ speraretur domū rediit. Rex cum cōiuge aliquādiu in carcere seruatus est & regina prægnans in captiuitate peperit: tandē venia regi data est: & regnum tributariū factum est: & vrbs nobilissima totius Cyprī emporium Famagusta de regno recepta Genuensī populo applicata portu & vectigalibus diues. Puerū regi natum Ianus appellauēre: q̄ in Genua natus esset: quam nostra ætas Ianuum vocat. Aduersus hunc cum patri successisset in vltionē direptæ Alexandriæ Soldanus Aegypti Melchella validissimam classem transmisit: quæ veluti tempesta horrida cuncta

Baiuli Veneti.

De Venetis & Genuensibus contēditibus.

Atrox i Genuensium factum.

Trugosius.

Ianus regis Cyprī filius. Melchella.

Historia

corrupt. Cypros occurrere auos prostravit in cāpo: Ianū regem captiuū abduxit. Nicosiā regni caput diripuit: ecclesias incendit: & omnē ferme populū rapuit ī feruitutē: vacuas vrbes & insulā pene solā reliquit. Rex postea centū & viginti quinque millibus aureis redēptus: & tributarius Aegyptiorū factus in regnū redijt. Sed dū insulā Aegyptij spoliaret: & eorū nauigia paucis custodibus seruarent: in litore nauis Veneta: que pegrinos quotānis Hierosolymā vehit: voto peracto rediēs huc applicuit: & paulopost sex Catelanorū naues aduentarūt: quarū patroni Venetū allocuti ei suaserunt vt signa deponeret: simulq; classē Aegyptiā aggredere: futurū vt opulenta spolia referret paruit Venetus: sed inter noctis tenebras Catelanis mutato cōsilio dilapsis: redeuntes in ortu lucis: ad litus Aegyptij nauē Venetā solā: & sine signo inuentā adorunt: ac breui expugnant iubētq; peregrinos: qui aderāt si viuere velint erectis digitis CHRISTVM negare. mira virtus nemo repertus est: qui pluris vitam q̄ fidem fecerit: ob quam rem viri triginta: qui praelio superfuerant vincti deponunt in litore: atq; ibi lapidib; cæsi: & obruti vsq; ad vltimū spiritū CHRISTO benedixerūt. Foelix exitus: & optimo cuiq; oprandus. Fœminas in captiuitatem ductas apud Alexādrīā Veneti mercatores redemerūt: inter quas vna ex nostratibus fuit Corsiniana nata: vidua. & sancta mulier: quæ domum reuersa: hæc nobis a se visa narrauit. Ianus per tot aduerſa vitā agens: tandē relicto filio impubere Ioanne mortē obiit. Filius inter fœminas educatus cum virilē ætatem attigisset: mulierē se magis quā virū ostendit: iter epulas atq; delicias languens semper sub tutoribus & curatoribus vixit: vxorem tamen duxit ex familia montis ferati: quæ vbi in Cyprum venit peractis nuptiis siue aeris intēperie siue vt fama fuit veneno extincta est: & comitatus eius pene vniuersus interiit: nec postea repertus est ex occidentalibus regibus qui suam sibi familiā despondere vellet. Ad Græcos igitur itum: & in Pelopōneso quæſita coniunx: ex Paleologorū p̄cipia Helena nomine ingeniosa & cordata mulier: verū græca instituta p̄ſidia latinis inimica sacris: & Romanæ hostis ecclesiæ. Quæ vbi consumato matrimonio viri recordiā cognouit: non tā reginam quā regē egit: regnū ipsa gubernauit: magistratus deposuit atq; instituit. Sacerdotia pro suo arbitrio ordinauit: & eliminato Latino ritu Græcancum superinduxit: belli pacisq; leges dixit: viro satis fuit conuiuari: deliciisq; affluere: atq; in hūc modum vniuersa insula in potestātē Græcorū redijt. Potentissima apud reginā nutrix eius fuit: & apud nutricē filius: apud

Venetā nauis ab Aegyptijs adorata: ac expugnata.

Christiani pegrini pro Christi fide lapidib; obruti.

Corsiniana peregrina. Ioānes Cy prius efeminatus.

Helena Paleologa Roma. ecclesiæ inimicæ Fœmina virū agit.

quem summa regni esse videbat. Cū is matrem: mater reginā: Regina regem regeret: Ioanni ex concubina Iacobus natus est magni spiritus adolefcens ex cōiuge Carloram tantū suscipit: quæ postq̄ adoleuit Ioanni regis portus Galliæ patriuelli nupsit. Vir eius consensu procerū in regnū accersitus est: qui uiuente socero rem administraret. iam enim muliebris regimēnis non minus redebat populum quam pudebat. Aduentante igitur Ioanne celebratiscq; nuptijs cuncta in eius manu posita sunt: & forma regiminis correctā: diuina & humana reformatā: negotia Romanus ecclēsiæ ritus istauratus: Reginæ ac nutritricis adempta potestas: nutritricis filius noui principis faciē ueritatis Famagustā concessit. quo ex loco matris luasit: ut si se cum filio saluā uellet Ioannem ueneno extingueret: quo uiuo spera reuitā ipsa nō posset: nec surdo cātata fabula est. Venefica mulier cōiuentiente regina ut fama est nobilissimū principē toxicofustulit: atq; ita priores illecebræ & dānata Helene iperia redierunt. Filius quoq; nutritricis gloriabund⁹ ex Famagustā rediens: quasi dominus & rerū omnium moderator recept⁹ est. Qui Carlotā ludibrio habēs multis eā cōtumelijs affecit: illa ad fratrem cōfugiens suas cōqueſta calamitates opē pctijt. Iacobus nō tā sororis gratia q̄ regni sibi parādū græculū cunctis insultātem sua manu interfecit: ccepitq; cū amicis id agere ut rex appellaret: quod iā pridē in animo gesserat: ut primū enī sapere aliquid cœpit: uidēs patrē mētis inopē ex matrimonio uirili p̄le carere ad regnū aspirauit: Indignū existimās: aut sororē sibi: aut sororis uirū p̄ferri. Qd̄ p̄lagiēs Helena uiro p̄uaserat: ut filiū regni cupidū extra matrimoniu natū: ecclēsiæ traderet: ac sacris ordinibus iniciaret: sic futurā ut regnandi spem poneret. Vacua p̄ id t̄pis pastoris regimine ecclēsia Nicolienſis erat. Hęc igit̄ Iacobo spondēt: postulariq; i prælulē curāt: atq; in possessionē deducūt: qd̄ Romana ecclēsia nunq̄ ratū habuit: sed post græculi cædē regina & nutritrix aduersus Iacobū insurgētes: eū urbe regia pepulerūt: ille apud iudicē Venetorū aliquādiu latitans: tādē apparato nauigio cōcessit in Rhodū/ quo in loco nō sine honore habitus est. Interim Carlotā iuasu matris ac procerum Ludouico Sabaudix ductis filio nubit: eumq; q̄ celerrime ad se proficisci hortatur. Medio tēpore Iacobus ipse regni amissa per amicos apud Nicolaum pontificē maximū instat: ut ecclēsiæ Nicolienſi præficiatur/ Sed Helena & Carlotā contrantuntur: negātq; sang uinariū hominē & qui regnū seditionibus agitet in ecclēsiā militā rectiplendū: literā casu a Iacobo interceptiunt: qui cōtra cōtra amicorum nō parua manu in Cyprū na-